1184_1861216

АРБИТРАЖНЫЙ СУД УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

426011, г. Ижевск, ул. Ломоносова, 5

http://www.udmurtiya.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

г. Ижевск Дело № А71- 15750/2021

Резолютивная часть определения объявлена 13 марта 2023года

Полный текст определения изготовлен  20 марта 2023 года

Арбитражный суд Удмуртской Республики в составе судьи

Чемезовой О.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании в деле о
несостоятельности банк отстве)  Светланы Геннадьевны

г.р., ИНН , СНИЛС ) отчет финансового

управляющего о результатах проведения процедуры реализации имущества

должника, его ходатайства о завершении процедуры банкротства и выплате

вознаграждения,
в отсутствие финансового управляющего, должника, иных лиц, участвующих в

деле (извещены надлежащим образом, в том числе публично, путем размещения

информации о времени и месте судебного заседания на официальном сайте

Арбитражного суда Удмуртской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»),

установил:

решением Арбитражного суда Удмуртской Республики по делу от 25.01.2022

(резолютивная часть от 18.01.2022) С.Г. признана несостоятельной

(банкротом), введена процедура реализации имущества, финансовым
управляющим утвержден Демидов А.В.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реализации

имущества гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ» 29.01.2022.

Финансовым управляющим в суд представлен отчет о результатах процедуры

реализации имущества должника с приложениями, ходатайства о завершении
процедуры и выплате вознаграждения в размере 25 000 руб.

В судебное заседание, финансовый управляющий, иные лица, участвующие в

деле, уведомлены о дате и времени рассмотрения заявления надлежащим образом,

в том числе публично, путем размещения соответствующей информации о времени

и месте судебного заседания на официальном сайте Арбитражного суда
Удмуртской Республики в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

не явились.

Исследовав в соответствии со ст. 71 АПК РФ материалы дела, рассмотрев

представленные финансовым управляющим документы и ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества гражданина, суд признал его
подлежащим удовлетворению. При этом суд исходит из следующего.

В соответствии со ст. 32 Закона о банкротстве дела о банкротстве

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным

http://www.udmurtiya.arbitr.ru/

 1184_1861216

2

Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями,

установленными указанным Законом.

За время процедуры банкротства гражданина финансовым управляющим

направлены уведомления и запросы об имуществе и обязательствах должника в

государственные органы и кредитные организации, получены ответы.
На основании проведенной проверки наличия (отсутствия) признаков

фиктивного и преднамеренного банкротства должника, проведенной в процедуре

реализации имущества гражданина, финансовым управляющим были сделаны

выводы об отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства

должника. Сделки, подлежащие оспариванию, финансовым управляющим не
выявлены.

Должник в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирована,

пенсионер.

Доказательств наличия исключительных обстоятельств, являющихся

основанием для продления срока процедуры реализации имущества гражданина,
суду не представлено.

Из материалов дела следует, что размер требований кредиторов,

предъявленных в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) должника,

составил 500880 руб. 12 коп. - третья очередь реестра требований кредиторов.
Определением суда от 03.11.2022 (резолютивная часть от 28.10.2022)

утверждено  положение о порядке, условиях и сроках реализации имущества

Светланы Геннадьевны г.р., ИНН  СНИЛС

 в редакции, предложенной финансовым управляющим

имуществом должника, в отношении  гаража и двух земельных участков.
В ходе процедуры реализации имущества гражданина финансовым

управляющим было реализовано имущество должника:

--по Лоту №1 Вид объекта недвижимости: Гараж, Назначение: Нежилое

помещение, Общая площадь: ,

Адрес (местонахождение) объекта недвижимости: Удмуртская Республика,
признана

победителем Яна Геннадьевна, предложившая в установленный период

приема заявок максимальную цену в размере 15 300 рублей,

- по Лоту №2 Вид объекта недвижимости: Земельный участок, Общая

площадь: , Кадастровый номер: , Адрес
(местонахождение) объекта недвижимости: Удмуртская Республика,

, Категория земель: земли

населенных пунктов, Виды разрешенного использования: для садоводства признан

победителем Артем Алексеевич, предложивший в установленный период

приема заявок максимальную цену в размере 6 100 рублей;
- по Лоту №3 Вид объекта недвижимости: Земельный участок, Общая

площадь: , Кадастровый номер:  Адрес

(местонахождение) объекта недвижимости: Удмуртская Республика,

, Категория земель: земли

населенных пунктов, Виды разрешенного использования: для садоводства признан
победителем Артем Алексеевич, предложивший в установленный период

приема заявок максимальную цену в размере 6 400 рублей.

 1184_1861216

3

Как следует из имеющихся в деле документов, финансовым управляющим

проведены мероприятия, предусмотренные в процедуре банкротства должника,

возможности для дальнейшего пополнения конкурсной массы не установлено.

При изложенных обстоятельствах процедура реализации имущества в

отношении имущества должника подлежит завершению на основании  ст. 213.28
Закона о банкротстве.

В силу п. 3 ст. 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации
имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

Согласно п. 46 постановления Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в

действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве)

граждан» по общему правилу вопрос о наличии либо отсутствии обстоятельств,
при которых должник не может быть освобожден от исполнения обязательств,

разрешается судом при вынесении определения о завершении реализации

имущества должника (абз. 5 п. 4 ст. 213.28 Закона о банкротстве).

Если обстоятельства, указанные в п. 4 ст. 213.28 Закона о банкротстве, будут
выявлены после завершения реализации имущества должника, определение о

завершении реализации имущества должника, в том числе в части освобождения

должника от обязательств, может быть пересмотрено судом, рассматривающим

дело о банкротстве должника, по заявлению конкурсного кредитора,

уполномоченного органа или финансового управляющего. Такое заявление может
быть подано указанными лицами в порядке и сроки, предусмотренные

ст. 312 АПК РФ.

Основания для применения п. 4 ст. 213.28 Закона о банкротстве судом на

момент рассмотрения ходатайства финансового управляющего о завершении

реализации имущества не установлены.
Требования кредиторов по текущим платежам, о возмещении вреда,

причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и выходного

пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные

требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, требования о

возмещении вреда имуществу, причиненного гражданином умышленно или по
грубой неосторожности, в том числе требования, не заявленные при введении

реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены

после окончания производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной

их части в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (п.

5, 6 ст. 213.28 Закона о банкротстве).
Согласно п. 1, 3 ст. 213.30 Закона о банкротстве в течение пяти лет с даты

завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или

прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не

вправе принимать на себя обязательства по кредитным договорам и (или)

договорам займа без указания на факт своего банкротства. В течение пяти лет с
даты признания индивидуального предпринимателя банкротом он не вправе

осуществлять предпринимательскую деятельность, а также занимать должности в

 1184_1861216

4

органах управления юридического лица, иным образом участвовать в управлении

юридическим лицом (п. 4 ст. 216 Закона о банкротстве).

Согласно п. 3, 4 ст. 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому

управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы

процентов, установленных ст. 20.6 данного Федерального закона, с учетом
особенностей, предусмотренных настоящей статьей.

При этом фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому

управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о

банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая

процедура, за счет средств гражданина, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом.

Для обеспечения выплаты вознаграждения финансовому управляющему по

делу о банкротстве должником на депозит Арбитражного суда Удмуртской

Республики должником внесены денежные средства в размере 25 000 руб.00 коп.,

что подтверждается чеком от 10.01.2022.
Принимая во внимание, что процедура реализации имущества гражданина

завершена, финансовому управляющему подлежит выплате фиксированная сумма

вознаграждения; денежные средства в размере  25 000 руб. 00 коп., находящиеся на

депозитном счете арбитражного суда, следует перечислить по представленным
финансовым управляющим  реквизитам.

Финансовый управляющий ходатайствовал об утверждении суммы

вознаграждения финансового управляющего в размере 1946 руб.

В силу п. 1 ст. 20.6 Закона о банкротстве арбитражный управляющий имеет

право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном
объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве.

Право финансового управляющего на получение процентов к своему

вознаграждению в процедуре реализации имущества должника предусмотрено п. 1

и 17 ст. 20.6 и п. 3 ст. 213.9 Закона о банкротстве.
Согласно абз. 2 п. 17 ст. 20.6 Закона о банкротстве сумма процентов по

вознаграждению финансового управляющего в случае введения процедуры

реализации имущества гражданина составляет семь процентов размера выручки от

реализации имущества гражданина и денежных средств, поступивших в результате

взыскания дебиторской задолженности, а также в результате применения
последствий недействительности сделок. Данные проценты уплачиваются

финансовому управляющему после завершения расчетов с кредиторами.

Как следует из материалов дела, финансовым управляющим реализовано

имущество С.Г,  денежные средства поступили на основной счет

должника.
Таким образом, с учетом положений п. 17 ст. 20.6 Закона о банкротстве сумма

процентов по вознаграждению финансового управляющего от суммы выручки от

реализации имущества должника составляет: (15300+6100+6400)*7%= 1946 руб.

Оценив материалы дела, суд считает заявление финансового управляющего об

установлении процентов по вознаграждению финансового управляющего
обоснованным.

Руководствуясь ст. 20.6, 32, 59, 60, п. 3 ст. 213.9, ст. 213.28 Федерального

закона «О несостоятельности (банкротстве)», статьями  184-186, 223 Арбитражного

consultantplus://offline/ref=A90841F684F9776B6116D432607F627583FE0B9909020497A2C38A082601159A366FEC44CCNBU5M
consultantplus://offline/ref=A90841F684F9776B6116D432607F627583FE0B9909020497A2C38A082601159A366FEC43C6B3N6U8M
consultantplus://offline/ref=A90841F684F9776B6116D432607F627583FE0B9909020497A2C38A082601159A366FEC40C0B2N6UAM
consultantplus://offline/ref=A90841F684F9776B6116D432607F627583FE0B9909020497A2C38A082601159A366FEC43C6B3N6UBM

 1184_1861216

5

процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Удмуртской

Республики

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Завершить процедуру реализации имущества должни
Светланы Геннадьевны г.р., ИНН , СНИЛС

.

2. Применить в отношении Светланы Геннадьевны положения п.

3 ст. 213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» об

освобождении от обязательств.
3. Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Удмуртской

Республики в пользу Демидова Антона Викторовича по представленным им

реквизитам в счет вознаграждения финансового управляющего

25 000 руб. 00 коп. (чек от 10.01.2022).

4. Установить Демидову Антону Викторовичу вознаграждение финансового
управляющего в соответствии с п. 17 ст. 20.6 Федерального Закона № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» в размере 7% от стоимости реализованного

имущества, что составляет 1 946 руб. 00 коп.

Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства в Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти

дней со дня его принятия (изготовления в полном объеме) через Арбитражный суд

Удмуртской Республики.

Судья                                                                                     О.Г. Чемезова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 12.01.2022 1:19:36
Кому выдана Чемезова Ольга Георгиевна